
Maski opadły. Trzecia Droga, czyli koalicja PSL i Polski 2050 Szymona 
Hołowni pokazała się w ostatnich dniach Polakom w pełnej krasie. 
Działacze partii Hołowni solidaryzowali się z autorką filmowego paszkwilu 
o obrońcach granicy. Pieniądze na to „dzieło” dał m.in. jeden z liderów PSL 
Adam Struzik. Kandydat Trzeciej Drogi Ryszard Petru chce jak najwięcej 
prywatyzować a głos na listę tej koalicji ma oddać sam Leszek Balcerowicz. 
Do tego Szymon Hołownia, niedoszły zakonnik, przedstawił program 
radykalnego zerwania państwa z Kościołem. - Na wsi udają konserwatystów, 
w mieście chcą z Kościołem wojować, prywatyzować i wprowadzić aborcję 
„na żądanie”. To po prostu przystawka Tuska i nic więcej, będą głosować jak 
on zechce – mówią politycy Prawa i Sprawiedliwości.
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KATOLIK A WYBORY
polska I 4

PERŁY REGIONU
południowe podlasie I 5

17,5 miliona złotych trafi do naszego regionu w ramach ko-
lejnej edycji Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. 
Niemalże w każdej gminie realizowane są kolejne reno-
wacje kościołów, klasztorów, miejsc kultu, nagrobków czy 
dawnych zabudowań poszlacheckich. Południowe Podlasie 
pięknieje z miesiąca na miesiąc!

MILIONY DLA SZPITALA
południowe podlasie I 3

- Jeśli PiS wygra wybory, będzie miał większość w Sejmie i 
Senacie, nikt już nie wróci do pomysłu likwidowania szpitali 
powiatowych. Przypomnę, że taki postulat formułował m.in. 
marszałek Senatu z Platformy Tomasz Grodzki – mówił se-
nator Grzegorz Bierecki podczas wręczenia czeku na prawie 
15 mln zł szpitalowi w Radzyniu Podlaskim. 

czytaj | 3

MASKI OPADŁY

Episkopat Polski opublikował specjalne vademecum doty-
czące udziału katolików w wyborach. Czytamy w nim m.in., 
że katolicy opowiadają się bezwarunkowo po stronie prawa 
do życia od poczęcia do naturalnego kresu, które to prawo 
„stanowi fundament współżycia między ludźmi oraz istnie-
nia wspólnoty politycznej” a także z równą determinacją za-
biegają o ochronę praw rodziny, opartej na monogamicznym 
małżeństwie osób przeciwnej płci. Uważają zatem za niedo-
puszczalne zrównanie z rodziną innych form współżycia.
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WIĘŹNIOWIE KOMUNY 
POPIERAJĄ BIERECKIEGO
wybory

Stowarzyszenie „Godność” nazywa 
senatora Grzegorza Biereckiego „przy-
jacielem i doradcą gdańskiego środo-
wiska byłych więźniów politycznych”. 
Członkowie „Godności” podkreślają, 
że nasz parlamentarzysta był jednym 
z  najbliższych współpracowników 
Lecha Kaczyńskiego, – począwszy od 
roku 1990, czyli wspólnej działalności 
w  Komisji Krajowej NSZZ „Solidar-
ność”, której późniejszy prezydent był 
wiceprzewodniczącym. 
„Działacz gospodarczy, współzałoży-
ciel i animator sieci Spółdzielczych Kas 
Oszczędnościowo-Kredytowych, czego 
zwieńczeniem było m.in. przewodnicze-
nie Światowemu Związkowi Kas Kredy-
towych. Jako senator skutecznie wspiera 
rozwój swojego regionu wyborczego” – 
czytamy w oświadczeniu sygnowanym 
przez zarząd Stowarzyszenia „Godność”.

HONOR I ZASZCZYT
 – Jestem poruszony, to wielki honor 
i zaszczyt. Stowarzyszenie „Godność” 
skupia ludzi, którzy zapłacili za walkę 
z  komunizmem wielką cenę, cenę 
wolności. Nie chcieli za to zaszczytów 
ani pieniędzy, upominali się o pamięć 

Zrzeszające więźniów politycznych z czasów komunizmu Stowarzyszenie „Godność” apeluje o masowy udział w wyborach 
i referendum oraz o głosowanie na Prawo i Sprawiedliwość. Stowarzyszenie udzieliło indywidualnego poparcia tym 
kandydatom, którzy są najbliżsi wartościom reprezentowanym przez bohaterów „Solidarności”. Wśród kilku polityków 
wyróżnionych w ten sposób znalazł się senator Grzegorz Bierecki. 

Tłumaczymy kandydatowi 
Sulimie: Senat jest w Warszawie

wybory

Takimi wrażeniami dzielą się z nami 
Czytelnicy i obserwatorzy trwającej 
kampanii wyborczej. Wsłuchując się 
w  wypowiedzi i  reklamówki Marka 
Sulimy rzeczywiście można odnieść 
wrażenie, że startuje on w wyborach do 
Rady Powiatu, a nie Senatu. Po pierw-
sze mówi, że poglądy i zamierzenia jego 
kolegów z Paktu Senackiego (naprawdę, 

jeżą one często włos na głowie) jego – 
kandydata Paktu – nie dotyczą. PSL chce 
ograniczyć 800 plus? Sulima (członek 
PSL) o tym nie chce mówić. Patron Paktu 
Senackiego Tomasz Grodzki (minister 
Ziobro powiedział o nim „wielokrotny 
łapówkarz” a on nie podał go do sądu)? 
Sulima nie chce z nim mieć nic wspól-
nego. Inny filar Paktu, Robert Biedroń 
bierze za granicą „ślub” ze swoim part-
nerem Krzysztofem Śmiszkiem i mówi, 

że tak powinno być też w Polsce? Sulima 
się tym nie interesuje. 
 – Jestem stąd – to słyszymy niemal co-
dziennie. – Będę tu na co dzień, a nie 
od święta. 
To właściwie cały program Marka 
Sulimy, urzędnika Zarządu Dróg Po-
wiatowych w Białej Podlaskiej, nad-
zorowanego przez partyjnego kolegę 
kandydata Mariusza Filipiuka . Jest stąd 
i będzie siedział na miejscu. W trosce 

o kandydata przypominamy więc mu, 
że Senat mieści się w Warszawie, przy 
ul. Wiejskiej. Trzeba tam być na posie-
dzeniach plenarnych i posiedzeniach 
komisji, trzeba spędzić wiele dni na za-
łatwianiu ważnych dla regionu spraw. 
Chyba, że tak jak podczas swojego 

słynnego wyjazdu na saksy do Nie-
miec – chce politykować zdalnie a tylko 
diety brać na żywo. 

GR

Marek Sulima, kandydat mającego na pokładzie zwolenników aborcji 
„na żądanie”, dawnych aparatczyków PZPR nazywających Żołnierzy 
Wyklętych „świniami” a także fanów „ślubów” homoseksualistów Paktu 
Senackiego, prawdopodobnie pomylił wybory, w których startuje. 

SKOMENTUJ 
NA NASZYM PROFILU

prawdziwych bohaterów „Solidarno-
ści”, tak często szarganą i  wymazy-
waną w czasach III RP. Z wdzięcznoś-
cią przyjmuję słowa wsparcia, jestem 
dumny, że mogę się nazywać przyja-
cielem środowiska skupionego wokół 
Czesława Nowaka – powiedział nam 
senator Grzegorz Bierecki. Dzisiejszy 
parlamentarzysta był więziony za 
działalność opozycyjną w latach 80. 
Za walkę z  komunizmem Grzegorz 

Bierecki otrzymał Krzyż Wolności 
i Solidarności.
Spośród kandydatów do Senatu, poza 
senatorem Biereckim, działacze nie-
podległościowi poparli szczególnie 
Natalię Nitek-Płażyńską i Roberta Ma-
mątowa. Do Sejmu „Godność” reko-
menduje posła Kacpra Płażyńskiego, 
Kazimierza Smolińskiego, legendar-
nego bojownika „Solidarności” Adama 
Borowskiego, szefa Urzędu ds. Kom-

batantów i Osób Represjonowanych 
Jana Józefa Kasprzyka a także Adama 
Gajkowskiego.

TE OSOBY NIE ZAWIODĄ
 – Polecamy te osoby szczególnie, bo 
wiemy, że nie zawiodą – informują 
członkowie zarządu „Godności” z bo-
haterem „Solidarności”, kawalerem 
Orderu Odrodzenia Polski Czesławem 
Nowakiem na czele.

„15 października 2023 r., w nadcho-
dzących wyborach zdecydujemy, czyja 
i jaka będzie Polska. Nasza Ojczyzna 
nie może dostać się w ręce ludzi nie-
odpowiedzialnych lub o  niejasnych 
intencjach” – apeluje stowarzyszenie 
„Godność”.

PF

SKOMENTUJ 
NA NASZYM PROFILU

Czesław Nowak, prezes stowarzyszenia „Godność”, jest legendą „Solidarności” 
Senator Grzegorz Bierecki był więziony przez reżim komunistyczny. Za swoją 
działalność opozycyjną otrzymał Krzyż Wolności i Solidarności

Gmach Sejmu i Senatu znajduje się w Warszawie przy ul. Wiejskiej 1
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BĘDĄ RZĄDZIĆ, BĘDĄ CIĄĆ
Wielu o tym wie, choć mówią na razie nieliczni. Jeśli opozycja spod znaku Tuska, Hołowni czy 
Kosiniaka-Kamysza wygra wybory, skończy się odważna polityka społeczna, wielkie inwestycje i 
zbrojenia. – Zastałem sytuację dużo gorszą niż sądziłem. Dlatego wszystkie plany trzeba odłożyć 
na bok. Konieczne są drastyczne oszczędności – w ten sposób zdaniem mediów ma ogłosić 
prawdziwy program opozycji Donald Tusk. 
polska

Według portalu wPolityce.pl Tusk „już 
ćwiczy” odpowiednie przemówienie 
na wypadek, gdyby dzisiejszej opo-
zycji udało się, pewnie ze wsparciem 
Konfederacji, stworzyć rząd PO-PSL-
-Lewica. Zdaniem rozmówców por-
talu w PO nikt nie ma wątpliwości, 
że taki ma być właśnie przebieg zda-
rzeń. Kampania pełna obietnic, a po-
tem druga „terapia szokowa”, oparta 

o mocne choć pozbawione podstaw 
twierdzenia o  jakiejś zastanej kata-
strofie.

ZAWIESZENIE I OGRANICZENIE
 – Radykalne cięcia mają dotyczyć nie 
tylko własnych zapowiedzi ale także 
programów prorodzinnych i społecz-
nych wprowadzonych przez rządy 
Prawa i Sprawiedliwości. Mówi się o „za-
wieszeniu” 13. i 14. emerytur, ogranicze-
niu 800 Plus dla najuboższych, rezyg-
nacji z większości dodatków dla rodzin. 
Co jakiś czas zresztą posłowie PO o tym 
mówią choć są uciszani „dla dobra kam-
panii” – czytamy na wPolityce.pl
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PO chce likwidować, PiS rozwija szpitale

„Oni są niebezpieczni”
Dariusz Stefaniuk, poseł PiS
Jaka jest różnica między PiS a PO i ich koalicjan-
tami? My kupujemy wyrzutnie rakiet mające od-
straszyć wroga, zamiast walczyć z nim na terenie 
Polski, a oni nigdy nie mieli na nic „piniendzy”. Nie 

było na programy społeczne, nie było na porządną armię, nie było na 
wiele innych ważnych dla ludzi spraw. Donald Tusk i jego koledzy za-
brali pieniądze z OFE, mieli miliardy z prywatyzacji i co my jako Polacy 
z tego mieliśmy? Dlaczego zwijali armię? Również jednostki wojskowe 
w naszym regionie? Trzeba powstrzymać ich powrót do władzy, oni są 
niebezpieczni. 

cym. Szymon Hołownia w ogóle jest 
prze ciwko podwyższaniu 500 plus. Inna 
znana twarz tej koalicji – Ryszard Petru 
– mówi bez skrępowania o masowej 
prywatyzacji, cięciach w programach 
społecznych i zakończeniu „rozdawni-
ctwa”. O czym tu zresztą dyskutować: 
sam Leszek Balcerowicz zasugerował, 
że 15 października odda swój głos na 
Trzecią Drogę…

HS

– Argument zastanej rzekomo „kata-
strofy” ma być też użyty do zatrzymania 
kluczowych, znienawidzonych przez 
opozycję inwestycji jak CPK, budowa 
silnej armii, inwestycje w atom i petro-
chemie. Słowem – cała wstecz, hamu-
lec na maksa – opisują strategię opozycji 
publicyści. 
Zarówno w Platformie jak i w Trzeciej 
Drodze zdarzają się otwarte zapowiedzi 
cięć. Koniec CPK to właściwie punkt 
programu tej partii. Poseł PO Tomasz 
Lenz mówił o konieczności radykal-
nego ograniczenia 500 plus. Donald 
Tusk najpierw zapewniał, że dla takich 
poglądów nie ma miejsca na listach Ko-

alicji Obywatelskiej a potem namaścił 
Lenza na kandydata do Senatu. 

BALCEROWICZ ZAGŁOSUJE NA 
TRZECIĄ DROGĘ
O „odchudzeniu” programów społecz-
nych mówią wprost politycy Trzeciej 
Drogi. Podniesienie świadczenia ro-
dzinnego do 800 zł miesięcznie zda-
niem Władysława Kosiniaka-Kamysza 
powinno przysługiwać tylko pracują-

To pójdzie pod 
nóż Tuska?
g ograniczenie 800 plus a po-

tem być może całkowita re-
zygnacja z programu

g  koniec z trzynastą i czterna-
stą emeryturą, zablokowa-
nie emerytur stażowych

g  koniec wielkich inwestycji: 
rezygnacja z CPK, zagroże-
nie rozbudowy Małaszewicz 

g  wyprzedaż majątku pań-
stwowego: spółek skarbu 
państwa, dróg, portów, lot-
nisk

polska

– To wspaniały prezent, lepszego nie mógłbym sobie 
chyba wymarzyć – powiedział w trakcie uroczystości 
senator Grzegorz Bierecki, obchodzący tego dnia uro-
dziny. – Zabiegaliśmy o te pieniądze wytrwale, jestem 
przekonany, że zostaną doskonale spożytkowane. My 
w Prawie i Sprawiedliwości nie dzielimy Polski na 
lepszą i gorszą, wielkomiejską i powiatową, zachod-
nią i wschodnią. Polska jest jedna i musi rozwijać się 
harmonijnie. Jeśli zwyciężymy 15 października Po-

łudniowe Podlasie czeka dalszy rozwój. Jeśli wygrają 
oni – będą ucinać, likwidować i zabierać – dodał par-
lamentarzysta. 
Włodarze powiatu radzyńskiego ze starostą Szczepa-
nem Niebrzegowskim dziękowali za wsparcie również 
posłom Dariuszowi Stefaniukowi i Monice Pawłow-
skiej a także wiceministrowi zdrowia Waldemarowi 
Krasce. 14 997 200 złotych z Funduszu Medycznego 
pozwoli zmodernizować Szpitalny Oddział Ratun-
kowy. 

HS

– Jeśli PiS wygra wybory, będzie miał większość 
w Sejmie i Senacie, nikt już nie wróci do pomysłu 
likwidowania szpitali powiatowy. Przypomnę, że 
taki postulat formułował m.in. marszałek Senatu 
z Platformy Tomasz Grodzki – mówił senator Grzegorz 
Bierecki podczas wręczenia czeku na prawie 15 mln zł 
szpitalowi w Radzyniu Podlaskim. 

Grzegorz Bierecki wręczył czek na prawie 15 mln zł szpitalowi w Radzyniu Podlaskim

Według mediów Tusk już ćwiczy, jak powiedzieć po wyborach, że trzeba 
radykalnych cięć
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JAK KATOLIK POWINIEN GŁOSOWAĆ 
W WYBORACH? EPISKOPAT STWORZYŁ 
SPECJALNE VADEMECUM
Episkopat Polski opublikował specjalne vademecum dotyczące udziału katolików w wyborach. Publikujemy ten 
tekst w całości, zachęcając osoby wierzące do wnikliwej lektury.
1. UCZESTNICTWO W WYBORACH
Zaangażowanie i udział w wyborach stanowią 
dostępny dla każdego obywatela sposób reali-
zacji „prawa i obowiązku” uczestnictwa w życiu 
społeczno-politycznym. Udział w wyborach jest 
obowiązkiem sumienia katolika. Jest to bowiem 
dowód podstawowego zaangażowania się „na 
rzecz dobra wspólnego, czyli dobra wszystkich 
i każdego”[1].

2. ZNACZENIE DOBRA WSPÓLNEGO
 Dobro wspólne stanowi sumę wartości, dzięki 
którym człowiek, rodzina i społeczność mogą 
pełniej i łatwiej osiągnąć własną doskonałość[2]. 
Realizacja tak rozumianego dobra wspólnego 
może być zapewniona jedynie wtedy, gdy polityka 
oparta jest o „poprawną koncepcję osoby ludz-
kiej”[3]. Obowiązek wyborczy wymaga zatem od-
powiedzialnych decyzji w oparciu o zasady ładu 
moralnego.

3. WARTOŚCI NIENEGOCJOWALNE
W tych sprawach, które dotyczą istoty porządku 
moralnego, prawy rozum nie pozwala na kompro-
misy. W konsekwencji katolicy:
a) opowiadają się bezwarunkowo po stronie prawa 

do życia od poczęcia do naturalnego kresu, 
które to prawo „stanowi fundament współży-
cia między ludźmi oraz istnienia wspólnoty 
politycznej” 

Lider Trzeciej Drogi kontra Kościół!

b) z równą determinacją zabiegają o ochronę praw 
rodziny, opartej na monogamicznym małżeń-
stwie osób przeciwnej płci. Uważają zatem za 
niedopuszczalne zrównanie z rodziną innych 
form współżycia

c) stoją na straży zagwarantowania prymatu ro-
dziców w wychowaniu swoich dzieci

d) bronią wolności sumienia i wolności religijnej, 
stanowiącej „serce praw człowieka”

e) sprzeciwiają się budowaniu świata „tak, jakby 
Boga nie było” 

f) są zaangażowani na rzecz wewnętrznego i ze-
wnętrznego pokoju, będącego podstawowym 
warunkiem realizacji dobra wspólnego

g) troszczą się o etyczny kształt procesów gospo-
darczych, sprzeciwiając się „ekonomii, która 
zabija”.

Kwestie te stanowią zbiór zasad, które powinny 
być uwzględnione podczas podejmowania decyzji 
wyborczych. „Właściwie ukształtowane sumienie 
chrześcijańskie nie pozwala nikomu przyczyniać 
się przez oddanie głosu do realizacji programu 
politycznego lub konkretnej ustawy, które pod-
ważają podstawowe zasady wiary i moralności”.

4. UZNANIE DEMOKRATYCZNYCH 
WYBORÓW
O ile obowiązkiem katolika jest udział w głoso-
waniu i oddanie głosu zgodnie z własnym su-
mieniem, o tyle w sytuacji, gdy społeczeństwo 

nie z posłuszeństwa Bogu, a nie z racji politycz-
nych.

5. MODLITWA ZA OJCZYZNĘ
Mając na uwadze rangę demokratycznych wybo-
rów w budowaniu dobra wspólnego w oparciu 
o  przypomniane zasady, prosimy wszystkich 
o podjęcie modlitwy w intencji naszej Ojczyzny.

już dokonało demokratycznego wyboru – nawet 
jeśli jest on sprzeczny z preferencjami głosującego 
– należy uszanować jego wynik. W sytuacji, gdyby 
„sprawujący władzę ustanawiali niesprawied-
liwe prawa lub podejmowali działania sprzeczne 
z porządkiem moralnym, to rozporządzenia te 
nie obowiązują w sumieniu”. Sprzeciw katolika 
względem tak stanowionego prawa wynika jedy-

Coraz wyraźniej widać, dokąd prowadzi Trzecia Droga. Liderzy 
i kandydaci tej koalicji otwarcie mówią, że trzeba rozważyć 
wprowadzenie aborcji „na żądanie”, rozpocząć dyskusję nad 
„małżeństwami” homoseksualistów zakończyć zaś ściganie za obrazę 
uczuć religijnych i rozpocząć wycofywanie lekcji religii ze szkoły. 

Lider Trzeciej Drogi Szymon Hołownia

Katolik musi kierować się swoją wiarą także podczas wyborów

polska

O tym, że w Trzeciej Drodze są otwarci zwo-
lennicy aborcji „na żądanie” wiadomo nie 
od dzisiaj – takie poglądy głosi np. posłanka 
tego ugrupowania Joanna Mucha. Trzecia 
Droga, głosami swoich liderów Szymona 
Hołowni i Władysława Kosiniaka-Kamysza, 
mówi o konieczności przeprowadzenia re-
ferendum w tej sprawie. Widać jednak, do 
czego ma ono prowadzić.
– Należy pozostawić kobiecie możliwość de-
cydowania o własnym życiu. Nie mogą za nią 
stanowić starsi panowie, którzy są od 30 lat 

w polityce – mówiła Agnieszka Zawistowska, 
kandydatka Trzeciej Drogi do sejmu.
Swoje „konkrety” w sprawie relacji Kościoła 
z państwem przedstawił też w mijającym 
tygodniu sam Szymon Hołownia – kiedyś 
publicysta katolicki, dziś polityk liberalny, 
zapowiadający, że może nie teraz, ale w bli-
skiej przyszłości będzie można zaakcepto-
wać „małżeństwa” osób tej samej płci. Jakie 
są postulaty Hołowni? Likwidacja Funduszu 
Kościelnego, samodzielna decyzja ucznia 
czy chce uczyć się religii i koniec ścigania 
z urzędu przestępstw dotyczących obrazy 
uczuć religijnych. Do tego rozdzielenie 

uroczystości państwowych i kościelnych 
a  także… rozliczanie wszystkich prze-
stępstw dokonywanych przez duchownych 
zgodnie z obowiązującym w Polsce prawem 
(tak, jakby obecnie było inaczej). 
Każdy ma prawo do własnych poglądów. Nas 
zastanawia tylko jedno – jak miejscowym 
kandytom Trzeciej Drogi, z Markiem Sulimą 
na czele, nie jest głupio jeździć po dożynkach 
i kościołach i opowiadać, jakimi to są gorli-
wymi katolikami i jak zamierzają pomagać 
Kościołowi. W jednym szeregu z Muchą, Ho-
łownią i spółką? 
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Szanowni Państwo, 
moja droga w służbie społeczeństwu trwa od 1990 roku, podczas której prze-

szedłem wszystkie szczeble samorządowe.
Urodziłem się w Łukowie, natomiast mieszkam w Ulanie-Majoracie, gdzie wraz 
z rodziną jestem dumnie osadzony w naszej lokalnej społeczności. To dla mnie 
najważniejsza rola – być szczęśliwym mężem i ojcem dwójki dorosłych dzieci. 
W moim życiu rodzinnym odnajduję wsparcie i inspirację, które przekładam na 
moją pracę na rzecz innych. Przez długi czas, jako magister matematyki, uczy-
łem w szkole podstawowej oraz pełniłem rolę dyrektora gimnazjum.
Moja polityczna droga rozpoczęła się w latach dziewięćdziesiątych w Porozumie-
niu Centrum. W 1993 roku kandydowałem na posła z tego ugrupowania do Sejmu 
RP. Od wielu lat jestem członkiem komitetu Prawa i Sprawiedliwości. Obecnie 
pełnię funkcję Sekretarza okręgu nr 7 w Białej Podlaskiej.
Jestem Starostą Radzyńskim i moim celem jest słuchanie ludzi i służenie im. 
Działam, aby nasz powiat rozwijał się, by był jeszcze lepszym miejscem do ży-
cia dla nas wszystkich.
Interesuję się sportem, historią oraz turystyką. To te pasje wzbogacają moje ży-
cie i dają mi energię do działania.
Przynoszę do tej kampanii lata doświadczeń i zaangażowania. Liczę na Państwa 
głos, bo moja praca jest moją pasją, a Państwa sprawy są moimi sprawami.

15.10.2023
Lista 4 nr 12

Sukces Starosty Radzyńskiego w utworzeniu w Radzyniu 
Branżowego Centrum Umiejętności o kierunku elektrycznym
P odczas uroczystości w Lublinie, 

która miała miejsce 21 sierpnia 
br., Minister Edukacji i Nauki, Prze-
mysław Czarnek, przekazał Zarzą-
dowi Powiatu Radzyńskiego symbo-
liczne czeki na sumę 13 milionów zło-
tych na rzecz rozwoju Branżowego 
Centrum Umiejętności (BCU) skon-
centrowanego na elektryce.
W tym ważnym wydarzeniu uczest-
niczyli: Starosta Radzyński Szcze-
pan Niebrzegowski, Wicestarosta 
Michał Zając oraz Dyrektor Zespołu 
Szkół Ponadpodstawowych, Grażyna 
Dzida. Wszyscy jednym głosem pod-
kreślili znaczenie nowej placówki 
w kontekście rozwoju lokalnej edu-
kacji zawodowej.

Dzięki środkom które uzyskał Powiat 
Radzyński, zostanie wykonane no-
woczesne centrum, które skupi się 
na kształceniu elektryków. Ta inicja-
tywa stanowi integralną część szer-
szego programu, w ramach którego 
utworzone zostanie sześć Branżo-

wych Centrów Umiejętności w całym 
województwie lubelskim, a łączna 
kwota przeznaczona na te projekty 
wynosi imponujące 70 mln złotych.
Branżowe Centra Umiejętności re-
prezentują nowatorskie podejście 
do kształcenia zawodowego, zakła-

dając ścisłą współpracę pomiędzy 
szkołami, uczelniami oraz lokalnymi 
pracodawcami. Minister Przemysław 
Czarnek wyraził przekonanie, że te 
centra stanowią fundamentalny krok 
w przyszłość polskiego szkolnictwa 
zawodowego, wpisując się w  no-

woczesne podejście do kształcenia 
i szkolenia zawodowego w kraju.
Dzięki determinacji Starosty Radzyń-
skiego i Zarządu Powiatu Radzyń-
skiego, nasza społeczność będzie 
mogła korzystać z  nowoczesnych 
środków kształcenia w  dziedzinie 
elektryki, co przyniesie korzyści 
zarówno młodzieży, jak i lokalnym 
pracodawcom. Sukces ten to dosko-
nały przykład, jak lokalna inicjatywa 
może wpłynąć na rozwój całego re-
gionu i podnieść jakość edukacji za-
wodowej. 
Gratulujemy Staroście Radzyń-
skiemu i całemu Zarządowi Powiatu 
Radzyńskiego tego wielkiego osiąg-
nięcia!

Szczepan
 Niebrzegowski

Materiał wyborczy KW PiS



K olejny sukces w zakresie edukacji. Radzyńska filia 
Akademii Bialskiej Nauk Stosowanych im. Jana 

Pawła II działa już rok w naszym Powiecie. Przypomi-
namy, że inauguracja pierwszego roku akademickiego 
odbyła się 14 listopada 2022 roku. Wydarzenie było 
niezwykle ważne i prestiżowe, czego potwierdzeniem 
była obecność Ministra Edukacji i Nauki, prof. Prze-
mysława Czarnka.

To ogromny sukces dla Starosty Radzyńskiego 
Szczepana Niebrzegowskiego i Zarządu Powiatu 
Radzyńskiego, którzy od lat konsekwentnie dążą 
do rozwoju edukacji i dostarczania wyjątkowych 
możliwości naukowych dla mieszkańców naszego 
regionu. Swój wkład w utworzenie filii miał rów-
nież Senator Grzegorze Bierecki oraz Poseł Da-
riusz Stefaniuk. W ofercie studiów filii Akademii 
Bialskiej znajdują się studia I stopnia o profilu 
praktycznym, takie jak: Informatyka, Pielęgniar-
stwo i Ratownictwo Medyczne.

Otwarcie filii tej prestiżowej uczelni to kolejny 
kamień milowy w kształtowaniu przyszłości na-
szej społeczności. Studia o profilu praktycznym 
są odpowiedzią na potrzeby rynku pracy, pozwa-
lając młodym ludziom zdobywać umiejętności, 
które będą nie tylko przydatne, ale również ce-
nione przez pracodawców.

Dzięki determinacji i zaangażowaniu Staro-
sty Radzyńskiego Szczepana Niebrzegowskiego, 
mieszkańcy Radzynia Podlaskiego oraz całego 
powiatu mają teraz dostęp do wysokiej jakości 
edukacji wyższej bez konieczności opuszczania 
naszego regionu. To także oznacza wzrost atrak-
cyjności naszego miasta i okolic, co może przy-
ciągnąć więcej studentów i inwestorów.

Dla Polski Dla Regionu Dla Ciebieii Nasz Poseł

W RADZYNIU PODLASKIM DZIAŁA 
FILIA AKADEMII BIALSKIEJ!

Inwestują w edukację i rozwój młodzieży
Starosta Radzyński Szczepan Niebrzegowski we współpracy z Zarządem Powiatu 
Radzyńskiego i Radą Powiatu kontynuują swoją misję wspierania rozwoju eduka-
cji zawodowej i dostępu do nowoczesnych warunków kształcenia dla młodzieży. 
Jednym z najważniejszych projektów realizowanych przez Starostę Radzyńskiego 
jest budowa warsztatów kształcenia zawodowego przy Zespole Szkół Ponadpod-
stawowych im. Jana Pawła II w Radzyniu Podlaskim.

E tap I tego ambitnego przedsięwzię-
cia został zrealizowany i oddany 

do użytkowania w 2019 roku. Wartość 
prac I etapu wyniosła 10.601.212,52 zł 
brutto, natomiast 2.891.395,33 zł po-
chodziło z dotacji z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa 
Lubelskiego. 

Całkowita wartość II i III etapu in-
westycji wyniosła 7 milionów 564 ty-

siące 500 złotych, z  czego aż 5 mi-
lionów 950 tysięcy złotych udało się 
pozyskać dzięki dofinansowaniu z Pro-
gramu Inwestycyjnego Polski Ład. Po-
wstały wspaniałe pracownie kształ-
cenia praktycznego, obejmujące takie 
dziedziny jak elektrotechnika, elektro-
mechanika, metrologia i automatyka, 
spawalnictwo, murarstwo, stolarstwo, 
a  także pracownie obróbki mecha-

nicznej. Dodatkowo, w Zespole Szkół 
Ponadpodstawowych im. Jana Pawła 
II w Radzyniu Podlaskim, dzięki de-
cyzji Zarządu Powiatu Radzyńskiego, 
powstała nowoczesna pracownia fry-
zjerstwa, kompleksowo wyposażona, 
aby zapewnić najlepsze warunki nauki.

Działania Starosty Radzyńskiego 
oraz Zarządu Powiatu w rozwoju edu-
kacji i nauki są przykładem determina-

cji i troski o przyszłość młodzieży oraz 
społeczności lokalnej. Ich osiągnięcia 
przyczyniają się do podniesienia jako-

ści życia mieszkańców Radzynia Podla-
skiego i okolic oraz mogą stanowić in-
spirację dla innych regionów w Polsce.
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Powiat Radzyński 
na 6. miejscu 
w Rankingu 
Wydatków 
Inwestycyjnych 
Samorządów

W Rankingu Wydatków Inwestycyjnych Samorządów za lata 
2019-2021, przeprowadzonym przez Pismo Samorządu 

Terytorialnego Wspólnota, Powiat Radzyński zaskarbił sobie 6. 
miejsce na liście ogólnej, składającej się z 314 powiatów w Pol-
sce. To duże osiągnięcie, biorąc pod uwagę ubiegłe lata.

W poprzednich edycjach rankingu za lata 2013-2015, nasz 
powiat plasował się na 217. pozycji, natomiast za lata 2016-
2018 awansowaliśmy na 126. miejsce w kraju. W ostatnim ba-
danym okresie, czyli 2017-2019, zajęliśmy już znacznie wyż-
szą, 45. pozycję. Jednak to dopiero w ostatnich latach, dzięki 
realizacji ambitnych przedsięwzięć pod kierownictwem Za-
rządu Powiatu Radzyńskiego na czele ze Starostą Radzyń-
skim Szczepanem Niebrzegowskim osiągnęliśmy ten spek-
takularny sukces.

12 października 2022 roku miała miejsce jubileuszowa gala XX 
Samorządowego Forum Kapitału i Finansów w Katowicach, na 
którą zostali zaproszeni przedstawiciele Zarządu Powiatu. Po-
wiat Radzyński został wyróżniony za osiągnięcia w zakresie wy-
datków inwestycyjnych za lata 2019-2021, zajmując zaszczytne 
6. miejsce. Nagrodę w imieniu władz Powiatu Radzyńskiego ode-
brał Wicestarosta Michał Zając, przy wsparciu Członka Zarządu 
Powiatu Radzyńskiego, Grzegorza Kowalczyka.

Warto podkreślić, że wydatki majątkowe Powiatu Radzyń-
skiego w latach objętych badaniami Wspólnoty, czyli 2019-
2021, wyniosły imponującą kwotę ponad 90 mln złotych. Ten 
wynik potwierdza ciężką pracę i zaangażowanie w rozwój na-
szego regionu oraz wpływa pozytywnie na jego rosnącą po-
zycję w kraju.

SZCZEPAN NIEBRZEGOWSKI 
CZŁOWIEKIEM ROKU 2022 
Rok 2022 przyniósł wiele wyjątkowych momentów i osiągnięć, a jednym z nich było ogłosze-
nie Człowieka Roku przez tygodnik „Wspólnota Radzyńska”. Laureatem tego prestiżowego wy-
różnienia został Starosta Radzyński Szczepan Niebrzegowski. Wybór ten nie był przypadkowy, 
a zwieńczony rezultatem intensywnej aktywności w społeczności lokalnej. Szczepan Niebrze-
gowski zwyciężył zdobywając aż 470 głosów. To wyjątkowe wyróżnienie!

S tarosta Szczepan Niebrzegowski skomentował to następu-
jącymi słowami: – Nie ukrywam, jestem zaskoczony tą in-

formacją. Myślę, że ta statuetka należy się wszystkim radnym 
powiatu radzyńskiego oraz pracownikom starostwa, którzy 
wykonują dobrze swoją pracę. Jeden człowiek nie jest w stanie 
wszystkiego przerobić, a trzeba przyznać, czy jeśli się wchodzi 
do szpitala, czy do największej szkoły zawodowej w naszym wo-
jewództwie, radzyńskiego ZSP, czy wyjedzie w trasę, wszędzie 
widać trwające lub świeżo zakończone inwestycje. Chcę powie-
dzieć, że powiat radzyński jest jednym z największych benefi-
cjentów środków zewnętrznych w woj. lubelskim. To dla nas 
ogromna szansa i staramy się ją wykorzystywać maksymalnie.”

Podkreślił, że zarówno w roku 2022, jak i 2023, środki na 
inwestycje w budżecie powiatu przekroczyły 50 mln złotych 
(w tym roku jest to 75 mln złotych środków własnych ze 140 mln 
złotych budżetu), plus środki unijne. To najwyższe wskaźniki 
w historii samorządu. Starosta cieszy się z docenienia i wsparcia 
ze strony innych samorządowców oraz społeczności lokalnej. 

Szpital na miarę XXI wieku
28 września br. parlamentarzyści w osobach: Senatora RP Grzegorza Biereckiego, 
Posłów: Moniki Pawłowskiej i Dariusza Stefaniuka wręczyli na ręce Starosty Ra-
dzyńskiego Szczepana Niebrzegowskiego i Dyrektora SP ZOZ Roberta Lisa pro-
mesę o wartości prawie 15 milionów złotych na modernizację SOR.

Z akres prac modernizacyjnych jest im-
ponujący i obejmuje adaptację istnie-

jących pomieszczeń, dostosowanie ich do 
obowiązujących norm i standardów oraz 
uzyskanie dodatkowej powierzchni pod 
rejestrację pacjentów. Jednym z kluczo-
wych elementów modernizacji jest także 
utworzenie szybkiej drogi pacjenta, zapew-
niającej sprawną ścieżkę dostępu do reje-
stracji, poradni oraz pracowni rezonansu 
magnetycznego (MRI). Ten cel osiągnięto 
dzięki dobudowie zewnętrznej windy. Po-
nadto, w ramach modernizacji, pomiesz-
czenia zostały wyposażone, a stare lampy 
zostały zastąpione energooszczędnymi 
oświetleniem LED. To kompleksowe po-
dejście do modernizacji ma przyczynić się 
do poprawy dostępności oraz bezpieczeń-
stwa pacjentów i personelu.

ZAANGAŻOWANIE STAROSTY I ZARZĄDU 
POWIATU RADZYŃSKIEGO
Warto podkreślić, że Starosta Radzyński 
Szczepan Niebrzegowski wraz z Zarządem 
Powiatu Radzyńskiego aktywnie wspiera 
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej w Radzyniu Podlaskim w ra-
mach projektu o nazwie Modernizacja seg-
mentu budynku SP ZOZ w Radzyniu Pod-
laskim poprzez poprawę bezpieczeństwa 
pacjentów i personelu oraz poprawę do-
stępności. Ten znaczący projekt uzyskał 
wsparcie z Rządowego Funduszu Polski 
Ład – Programu Inwestycji Strategicz-
nych w wysokości 4 250 000 złotych. Cał-

Niech to wyróżnienie będzie inspiracją do dalszych działań na 
rzecz naszej społeczności.

kowita wartość tej inwestycji wynosi 5 269 
000 złotych. Dzięki temu wsparciu, szpi-
tal w Radzyniu Podlaskim podąża w kie-
runku nowoczesności i funkcjonalności, 
co z pewnością przekłada się na jakość 
świadczonych usług medycznych.

KOLEJNE ŚRODKI DLA SP ZOZ
12 września br. miało miejsce uroczyste 
przekazanie środków finansowych na 
rzecz rozbudowy i modernizacji Samo-
dzielnego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Radzyniu Podlaskim. W tym 
doniosłym wydarzeniu wzięli udział 
przedstawiciele kluczowych instytucji, 
w tym: Doradca Ministra Aktywów Pań-
stwowych Ryszard Madziar, Prezes PGE 
Dystrybucja S.A. Jarosław Kwasek, Starosta 
Radzyński Szczepan Niebrzegowski, Wice-
starosta Michał Zając, Członkowie Zarządu 

Powiatu Grzegorz Kowalczyk i Jerzy Bed-
narczyk, Wicedyrektorzy SP ZOZ Jarosław 
Sosnowski i Robert Węgłowski oraz zaan-
gażowani pracownicy szpitala.

Warto zaznaczyć, że Powiat Radzyński 
przekazał dwa czeki na rzecz rozwoju Sa-
modzielnego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Radzyniu Podlaskim. Pierw-
szy bon o wartości 410 000 złotych zosta-
nie wykorzystany na dalszą modernizację 
budynku, podnosząc poziom bezpieczeń-
stwa pacjentów i personelu oraz zapewnia-
jąc lepszą dostępność. Drugi czek, o war-
tości 140 000 złotych, posłuży do zakupu 
Systemu Copress Rezonans, co wzbogaci 
zakres usług medycznych świadczonych 
przez placówkę. To wszystko wskazuje na 
dynamiczny rozwój szpitala w Radzyniu 
Podlaskim i jego zaangażowanie w dbanie 
o zdrowie i dobro pacjentów.
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Elektryfikacja Linii Kolejowej Łuków-Lublin: 
Nowy Rozdział w Rozwoju Powiatu Radzyńskiego

PRZEŁOM 
W INWESTYCJACH 
DROGOWYCH 
W POWIECIE 
RADZYŃSKIM

Dzięki wytrwałym staraniom Starosty Radzyń-
skiego, Szczepana Niebrzegowskiego, oraz za-
angażowaniu Zarządu Powiatu Radzyńskiego, 
marzenie o elektryfikacji kolejowej linii nr 30 Łu-
ków-Lublin staje się rzeczywistością. 

M arszałek Województwa Lubelskiego, 
Jarosław Stawiarski oraz Prezes Za-

rządu PKP Polskie Linie Kolejowe S.A., Ire-
neusz Merchel podpisali umowy w ramach 
Programu Uzupełniania Lokalnej i Regional-
nej Infrastruktury Kolejowej Kolej+. Wśród 
tych inwestycji znalazła się elektryfikacja li-
nii kolejowej nr 30 Łuków – Lublin, która jest 
kluczowym elementem rozwoju komunikacji 
kolejowej na terenie powiatu radzyńskiego.

Warto podkreślić, że elektryfikacja linii 
kolejowej nr 30 Łuków-Lublin będzie miała 
istotny wpływ na poprawę jakości podróży 
oraz zmniejszenie negatywnego wpływu na 
środowisko naturalne. Dzięki temu inwe-
stycja nie tylko przyczyni się do sprawniej-
szych i bardziej komfortowych podróży, ale 

także wpłynie na zwiększenie atrakcyjno-
ści kolei jako środka transportu.

Szacunkowy koszt całego przedsię-
wzięcia wynosi około 56,7 milionów zło-
tych, a prace planowane są na lata 2023-
2028. Elektryfikacja linii Łuków – Lub-
lin Północny przez Bedlno Radzyńskie to 
ogromny krok w rozwoju infrastruktury 
kolejowej na terenie powiatu radzyńskiego. 
Dzięki temu mieszkańcy regionu będą 
mieli dostęp do nowoczesnych, ekologicz-
nych pociągów, a podróże do stolicy oraz 
innych miast będą bardziej efektywne i wy-
godne. Inwestycja ta otwiera nowy rozdział 
w rozwoju transportu kolejowego i przy-
czynia się do dalszego wzrostu potencjału 
naszego regionu.

W kadencji 2019-2023 Starosta Radzyński, Szczepan Niebrzegowski wraz 
z Zarządem Powiatu, osiągnęli imponujący sukces w dziedzinie inwestycji 
drogowych. Dane pokazują, że nakłady finansowe oraz ilość wykonanych 
przebudów i remontów dróg powiatowych znacząco wzrosły w porównaniu 
do poprzedniej kadencji 2014-2018.
ZNACZĄCY WZROST NAKŁADÓW
W latach 2014-2018 wydano łącznie 36 
639 032,83 zł na prace drogowe, pod-
czas gdy w obecnej kadencji inwesty-
cje te wzrosły aż do 152 926 027,31 zł, 

pokazując dynamikę wzrostu na pozio-
mie 317,39%. Również ilość km prze-
budowanych i remontowanych dróg 
wzrosła z 59,66 km do 145,67 km, co 
stanowi wzrost o 144,17%.

znaczący, biorąc pod uwagę, że udział 
środków własnych powiatu w inwesty-
cjach drogowych wzrósł z 8 361 896,79 
zł w latach 2015-2018 do 31 699 304,37 
zł w latach 2019-2023, co stanowi dy-
namikę na poziomie 279,10%. Dodat-
kowo, powiat radzyński zdobył znacz-
nie więcej środków zewnętrznych na 
inwestycje drogowe w obecnej kaden-
cji, osiągając kwotę 73 241 180,94 zł, 
czyli wzrost o 366,59% w porównaniu 
do poprzedniej kadencji.

EFEKTYWNE ZARZĄDZANIE I ROZWÓJ 
REGIONU
Szczepan Niebrzegowski oraz Zarząd 
Powiatu wykazali się nie tylko umie-
jętnością pozyskiwania funduszy, ale 
także efektywnością w ich wykorzysta-
niu, przekładając je na konkretne, wy-

mierne korzyści dla mieszkańców po-
wiatu radzyńskiego. Mnogość i skala in-
westycji drogowych przeprowadzonych 
w tej kadencji są dowodem na strate-
giczne i odpowiedzialne zarządzanie 
publicznymi środkami, co ma kluczowe 
znaczenie dla rozwoju infrastruktury 
i poprawy jakości życia mieszkańców.

INSPIRACJA DLA INNYCH
Jest to świetny przykład jak efektywne 
i przejrzyste zarządzanie może wpły-
nąć na rozwój regionu. Starosta Nie-
brzegowski i Zarząd Powiatu zasługują 
na uznanie za ich pracę, determinację 
i zaangażowanie w rozwój powiatu ra-
dzyńskiego, a ich osiągnięcia są inspi-
racją dla innych samorządów w Polsce.

KORZYŚCI DLA MIESZKAŃCÓW
Dzięki takim działaniom mieszkańcy 
powiatu radzyńskiego mogą korzystać 
z lepszej jakości dróg, co jest kluczowe 
dla bezpieczeństwa i komfortu jazdy, 
a także dla rozwoju gospodarczego re-
gionu. Z pewnością są to kroki w do-
brym kierunku, które przyniosą dłu-
goterminowe korzyści dla społeczno-
ści lokalnej.

ŚRODKI POWIATU I POZYSKANE 
FUNDUSZE ZEWNĘTRZNE
Sukces Starosty Niebrzegowskiego 
i Zarządu Powiatu jest tym bardziej 
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NASZE PERŁY JESZCZE PIĘKNIEJSZE!
południowe podlasie

Wsparcie rządu, ale też i marszałka wo-
jewództwa Jarosława Stawiarskiego z PiS 
w  odbudowę i  rewitalizację zabytków 
na Południowym Podlasiu widać gołym 
okiem. Przykładem są tutaj dwie wielkie 
inwestycje: pałace Potockich w Radzyniu 
Podlaskim i Międzyrzecu Podlaskim wraz 
z  całym około pałacowym otoczeniem. 
Ale przecież to nie wszystkich. Niemalże 
w każdej gminie realizowane są kolejne 
renowacje. Kościołów, klasztorów, miejsc 
kultu, nagrobków czy dawnych zabudo-
wań poszlacheckich. Prace renowacyjne 
obejmą nowe miejsca dzięki II edycji Rzą-
dowego Programu Odbudowy Zabytków. 
Ich wartość w naszym regionie wyniesie 
17 470 730 zł.
– Cieszy mnie, że dzięki rządowym środ-
kom te skarby Południowego Podlasia 
mogą pięknieć i  służyć kolejnym poko-
leniom mieszkańców regionu. To nasze 
dziedzictwo, o które musimy troszczyć się 
ze szczególną uwagą. To nasz obowiązek 
wobec dawnych i przyszłych pokoleń – po-
wiedział nam senator Grzegorz Bierecki.
– Zabytki to pamięć i piękno – to powta-
rzamy. Zabytki tworzą naszą tożsamość, 
poprawiają jakość naszego otoczenia, ale 
także są wielkim, bardzo istotnym kołem 
zamachowym gospodarki i rozwoju. Dla-
tego inwestycje w zabytki, podobnie jak 
inwestycje w kulturze, to są najbardziej 
efektywne inwestycje, jakie możemy sobie 
wyobrazić – mówił z kolei podczas ogłosze-
nia inwestycji zakwalifikowanych do dofi-
nansowania minister kultury i dziedzictwa 
naukowego prof. Piotr Gliński.

Blisko 17,5 miliona złotych trafi do naszego regionu w ramach kolejnej edycji Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków. Sprawdź, co będzie działo się w Twojej okolicy! 

Projekcja filmu odbyła się w Kłodzie Małej 

Marzena i Grzegorz Biereccy podczas uroczystości w Leśnej Podlaskiej 
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Modlitwa i pamięć
Nie wstydzimy się naszej wiary i historii, kultywujemy tradycję ojców 
i dziadów – takie jest Południowe Podlasie. 
horbów, leśna podlaska

W minioną niedzielę w parafii Przemie-
nienia Pańskiego w Horbowie oddano 
hołd zamordowanym przez Rosjan 
unickim męczennikom za wiarę. Z tej 
okazji odbyła się tam uroczysta eucha-
rystia, a mieszkańcy i pielgrzymi mogli 
obejrzeć film „Z ziemi podlaskiej. Mod-
litwa o Polskę”, poświęcony ofiarom ro-
syjskich zbrodni. Projekcja filmu miała 
miejsce w pobliskiej Kłodzie Małej, gdzie 
dzieje się część wydarzeń przedstawio-
nych przez reżysera. Dokument Michała 
Muzyczuka opowiadający o losach ty-
sięcy unickich rodzin, które w drugiej 
połowie XIX wieku cierpiały na terenie 
dzisiejszego Podlasia Południowego 
męki ze strony ówczesnej carskiej ad-
ministracji, to przejmująca opowieść 
o losach polskich rodzin, które nawet 
pod lufami carskich oficerów nie chciały 

wyrzec się swojej wiary. Mecenat nad 
filmem objęła Fundacja Kasy Stefczyka 
oraz Fundacja Kocham Podlasie Grze-

gorza Biereckiego. Dla senatora z Połu-
dniowego Podlasia pamięć o unitach ma 
szczególne znaczenie. Babcia jego mał-

żonki Marzeny Biereckiej jeszcze jako 
mała dziewczynka uczestniczyła w taj-
nych, zakazanych przez Rosjan, a póź-
niej piętnowanych przez komunistyczne 
władze, unickich nabożeństwach.
Przepiękny przebieg miała także rocz-
nicowa uroczystość w Sanktuarium 
w  Leśnej Podlaskiej. 340 lat temu 
tamtejszym pastuszkom objawił się 
cudowny, kamienny wizerunek Opie-
kunki Podlasia. Wspominając tamte 

wydarzenia podczas obchodów Uro-
czystości Matki Bożej Leśniańskiej 
wierni powierzali swoje troski i na-
dzieje Bożej Rodzicielce. Przygotowa-
niem do święta były zaś trwające od so-
boty Dni Maryjne. Wśród pielgrzymów 
byli także Marzena i Grzegorz Biereccy, 
którzy podczas mszy świętej przekazali 
wotum w postaci róży pokrytej 14-ka-
ratowym złotem.

HS

Rewitalizacja muru zabytkowego 
kościoła Parafialnego p.w. św. 
Stanisława BM w Czemiernikach 

840 840,00

Prace konserwatorsko-budow-
lane przy zabytkowym kościele 
parafialnym pw. Serca Jezuso-
wego w miejscowości Białka w 
gminie Dębowa Kłoda 

391 000,00

Ochrona zabytków na terenie 
gminy Dębowa Kłoda

93 100,00

Remont zabytkowych obiektów w 
Parafii Niepokalanego Poczęcia 
NMP w Drelowie 

294 000,00

Odnowienie tynków oraz zabez-
pieczenie przeciwwodne zabytko-
wej kaplicy, oficyny oraz pałacu 
przy ulicy Augusta Zamoyskiego 
6B w Jabłoniu 

490 000,00

Remont obiektów zabytkowego 
cmentarza w Janowie Podlaskim 

367 000,00

Renowacja parkanu Bazyliki ko-
legiackiej Świętej Trójcy w Jano-
wie Podlaskim 

440 000,00

Remont zabytkowego budynku 
byłej plebanii w Komarówce 
Podlaskiej 

441 000,00

Prace konserwatorskie w Zespole 
pałacowo – ogrodowym „Placen-
cja” – Kodeń 

500 000,00

Konserwacja bramy wjazdowej do 
zespołu parkowo-pałacowego w 
Konstantynowie 

475 000,00

Renowacja zabytkowego Klasz-
toru Ojców Paulinów w Leśnej 
Podlaskiej 

1 700 000,00

Renowacja zabytkowej cerkwi pw. 
św. Ap. Jana Teologa w Terespolu 

300 000,00

Rewitalizacja zabytkowego 
cmentarza wojennego w Tuli-
łowie 

145 000,00

Rewitalizacja pomnika poległym 
w lat. 1939-45 w Rogoźnicy 

130 000,00

Rewitalizacja zabytkowego 
cmentarza wojennego w Krze-
wicy 

195 000,00

Renowacja wybranych elemen-
tów wnętrza kościoła w Rudnie

98 000,00

Konserwacja i naprawa prześwi-
tów dzwonnych w 2 wieżach za-
bytkowej Bazyliki Mniejszej w 
Parczewie 

294 000,00

Modernizacja zabytkowego bu-
dynku w miejscowości Bokinka 
Pańska 

294 000,00

Rekonstrukcja parkanu wokół 
kościoła pw Św. Małgorzaty P.M. 
w Ulanie-Majoracie 

490 000,00

Renowacja budynku byłej ple-
banii przy kościele parafialnym 
p.w. Przemienienia Pańskiego w 
Wisznicach 

449 820,00

Prace konserwatorskie w parafii 
św. Stanisława Biskupa i Męczen-
nika w Ostrówkach 

98 000,00

Prace konserwatorskie w parafii 
św. Anny w Wohyniu 

98 000,00

Prace konserwatorskie w parafii 
pw. Najświętszego Serca Pana Je-
zusa w Suchowoli 

98 000,00

Renowacja budynku kościoła w 
Horbowie Kolonii 

735 000,00

Zachowanie zabytkowej tkanki 
XIX wiecznej plebanii w Ze-
spole Kościoła św. Mikołaja w 
Międzyrzecu Podlaskim 

500 000,00

Prace konserwatorskie rzeźby 
Chrystusa Ukrzyżowanego i 
obrazu św. Jana Chrzciciela w 
kościele Św. Apostołów Piotra 
i Pawła w Międzyrzecu Pod-
laskim 

127 300,00

Renowacja zabytkowego kom-
pleksu – Kościoła Połoskiego 
w Połoskach – ETAP I

900 000,00

Zachowanie zabytkowej tkanki 
XV wiecznego kościoła św. Mi-
kołaja w Międzyrzecu Podla-
skim 

395 000,00

Opracowanie koncepcji zago-
spodarowania oraz dokumen-
tacji rewitalizacji zabytkowego 
zespołu dworsko-ogrodowego 
w Milanowie 

400 000,00

Wykonanie prac konserwa-
torskich i robót budowlanych 
przy kapliczce z figurą Chry-
stusa Frasobliwego z 1646 r. 
zlokalizowanej w Podedwórzu 

– 100 000,0

Konserwacja i naprawa wypo-
sażenia w postaci 60 ław nawy 
głównej zabytkowej Bazyliki 
Mniejszej w Parczewie 

147 000,00

Ochrona zabytków – budynek 
Gminnego Centrum Kultury i 
Sportu w Piszczacu 

294 000,00

Prace przy obiektach zabytko-
wych użytkowanych przez Para-
fię pw. Podwyższenia Krzyża Św. 
w Opolu-Podedwórzu 

400 000,00

Kompleksowy remont zabyt-
kowego kościoła w Klonownicy 
Dużej 

3 390 800,00

Renowacja organów oraz ele-
mentów stolarki w Kościele Pa-
rafialnym im. Św. Stanisława BM 
w Rossoszu 

300 000,00

Remont dachu w Klasztorze Św. 
Onufrego w Jabłecznej 

300 000,00

Remont wież kościelnych i par-
kanu wokół kościoła parafial-
nego Trójcy Świętej w Sosnowicy 
– ETAP II

368 970,00

Remont wież kościelnych i części 
parkanu wokół kościoła parafial-
nego Trójcy Świętej w Sosnowicy 
– ETAP I

147 000,00

Renowacja zabytkowych krzyży, 
kapliczek i cmentarza z I wś. na 
terenie gminy Sosnówka 

294 000,00
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LISIOWÓLKA MA 
JUŻ NOWY MOST!

Szaleniec ciskał 
butelkami
biała podlaska

39-latek z Białej Podlaskiej został za-
trzymany przez policjantów za to, 
że rzucał butelkami z balkonu w za-
parkowane pod blokiem samochody. 
Dodatkowo odpowie za uszkodzenie 
ciała przypadkowo napotkanej kobiety, 
którą uderzył bez powodu mijając ją na 
ulicy. Grozi mu do 5 lat pozbawienia 
wolności.
Dyżurny bialskiej komendy otrzymał 
zgłoszenie z którego wynikało, że agre-
sywny mężczyzna rzuca butelkami 
z balkonu jednego z mieszkań w pozo-
stawione na parkingu auta.
Gdy mundurowi dotarli pod wskazany 
adres sprawcy nie było na miejscu 
zdarzenia. Jednak w trakcie patrolu 

okolicznego terenu na ulicy Armii 
Krajowej zauważyli idącego środkiem 
ulicy mężczyznę. Był agresywny i po-
budzony. Świadkowie całego zdarzenia 
potwierdzili, że jest to człowiek, który 
chwilę wcześniej niszczył auta rzuca-
jąc butelkami i kopiąc je. Wartość strat 
oszacowana została przez pokrzyw-
dzonych na kwotę niemal 8 tys. zł.
– 39-latek usłyszał już zarzuty. Odpo-
wie za uszkodzenie mienia, a  także 
uszkodzenie ciała przypadkowo na-
potkanej na ulicy kobiety. Z uwagi na 
okoliczność sprawy prokurator objął 
ten czyn ściganiem z urzędu. Za po-
pełnione czyny grozi mu kara do 5 
lat pozbawienia wolności – wyjaśnia 
komisarz Barbara Salczyńska-Pyrchla 
z bialskiej komendy.

lisiowólka

– To niezwykle ujmujący gest, który 
dużo mówi o mieszkańcach Południo-
wego Podlasia. Potrafimy być bezinte-
resowni, chcemy, żeby nasze małe Oj-
czyzny się rozwijały, potrafimy zadbać 
o  swoje otoczenie. Zwróciłem także 
uwagę, że przy okazji budowy mostu 
w  miejsce starego, zmurszałego już 
krzyża postawiono nowy. Na Południo-
wym Podlasiu ludzie są dumni ze swojej 

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania artykułów i korespondencji oraz opatrywania ich własnymi tytułami. Ar-
tykułów nie zamawianych nie zwracamy. Nie ponosimy odpowiedzialności za treść ogłoszeń, reklam, publikacji spon-
sorowanych i promocyjnych.

Nowy most w Lisiowólce (gm. Wohyń) już otwarty! Było to 
możliwe dzięki wsparciu z rządowego funduszu Polski Ład, 
aktywności władz powiatu radzyńskiego ale także pięknej 
postawie mieszkańców, którzy bezpłatnie przekazali kawałek 
ziemi, na którym przeprowadzono niezbędne prace.

Nienawiść odbiera rozum
14 banerów wyborczych z wizerunkami senatora 
Grzegorza Biereckiego i posła Dariusza Stefaniuka 
ubiegających się o głosy mieszkańców Białej 
Podlaskiej zostało zniszczonych przez jedną 
z mieszkanek miasta. 

biała podlaska

Kobieta, najprawdopodobniej zwolen-
niczka opozycji, została zatrzymana 
i odpowie za swoje czyny. Była tak na-
kręcona nienawiścią, że nie zwróciła 
uwagi na kamerę monitoringu…
Do zniszczenia plakatów doszło w sa-
mym centrum miasta. Znajdowały się 
one przy ulicach: Prostej, Przechodniej, 
Cichej. Jak wynika z Kodeksu Wykro-
czeń, zgodnie z treścią art. 67 par. 1 
Kw, „kto umyślnie uszkadza lub usuwa 
ogłoszenie wystawione publicznie 
przez instytucję państwową, samo-
rządową albo organizację społeczną 
lub też w inny sposób umyślnie unie-
możliwia zaznajomienie się z takim 
ogłoszeniem, podlega karze aresztu 
albo grzywny”.

Z czym musi liczyć się osoba, która de-
cyduje się zniszczyć plakat wyborczy? 
Tu znów z pomocą przychodzi Kodek-
sem wykroczeń. Zgodnie z prawem wy-
sokość mandatu może wynieść nawet 
5 tys. zł, a karę orzeka sąd. Jednak ko-
bieta, która zdecydowała się na znisz-
czenie aż 14 banerów musi liczyć się 
z jeszcze poważniejszymi konsekwen-
cjami. Jeżeli wartość plakatu przekro-
czy 500 zł, a w przypadku takiej liczby 
materiałów bezsprzecznie miało to 
miejsce,  osoba, która dopuściła się ta-
kiego aktu wandalizmu, może zostać 
skazana na karę pozbawienia wolno-
ści w wymiarze od trzech miesięcy do 
pięciu lat.

Kobieta, prawdopodobnie zwolenniczka opozycji, tak walczyła z bannerami, że nie 
zauważyła kamery monitoringu

Jedzie do nas Planetobus
południowe podlasie

By poczuć się jak astronom, wystarczy 
podnieść głowę i spojrzeć w niebo. Jak 
wyglądają najbardziej znane gwiazdo-
zbiory? Gdzie ich szukać? Czy warto? 
Jest okazja, by się przekonać! Plane-
tobus z Centrum Nauki Kopernik z 
mobilnym planetarium na pokładzie 
przemierza Polskę wszerz i wzdłuż, 
by spotkać się z uczniami. I tak 2 i 3 
października pojawi się w Publicznej 
Szkole Podstawowej im. Św. Jana Pawła 
II w Tuliłowie w powiecie bialskim.
Ekipa Planetobusu przekonuje, że 
astronomia to fascynująca i łatwo 
dostępna dziedzina nauki. Do ob-
serwacji nieba nie jest potrzebny jest 
specjalistyczny sprzęt. Wystarczy w 
bezchmurny wieczór wybrać się w 
ciemne miejsce, spojrzeć w górę i sku-
pić wzrok. Pomocne są także specjalne 

aplikacje na smartfony, ułatwiające 
identyfikację konkretnych gwiazd i in-
nych obiektów. Wszyscy uczestniczący 
w nieodpłatnych pokazach mobilnego 
planetarium otrzymają „Poradnik mło-

Astronomia to przede wszystkim doskonała zabawa

SKOMENTUJ 
NA NASZYM PROFILU

dego naukowca – Planetobus”, pełen 
astronomicznych ciekawostek, infor-
macji o gwiazdach i planetach oraz 
eksperymentów, które można samo-
dzielnie wykonać w domu.
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wiary, chcą kultywować przekazywane 
z pokolenia na pokolenie tradycje. To 
w dzisiejszym świecie wielka wartość – 
powiedział nam uczestniczący w uro-
czystości senator Grzegorz Bierecki.
Wsparcie dla inwestycji przy współpracy 
z senatorem Biereckim i posłem Dariu-
szem Stefaniukiem wywalczył starosta 
radzyński Szczepan Niebrzegowski. 
Nowy, niezwykle potrzebny lokalnej 
społeczności most kosztował ponad 2 
miliony złotych, z czego aż 1,5 miliona 

pochodzi z Polskiego Ładu. W ramach 
inwestycji przeprowadzono prace roz-
biórkowe starej przeprawy – drewniana, 
zniszczona konstrukcja nie pozwalała, 
by bezpiecznie jeździły tędy samochody.
- Cieszę się z kolejnej udanej inwesty-
cji. Pamiętajmy, że budowa mostu była 
warunkiem ubiegania się o dotację na 
budowę drogi Ustrzesz-Lisiowólka-
-Ostrówki. Taki wniosek jest już zło-
żony – powiedział starosta Szczepan 
Niebrzegowski.

Most w Lisiowólce oficjalnie otwarty
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Prezes Władysław Kosiniak-Kamysz stwierdził 
właśnie, że „obraz tworzący wrażenie agresji 

ze strony Polski jest nieprawdziwy”. Rozpoczęła 
się operacja osłonowa. Ale zielone maseczki 
patriotyczne już spadły.
Przypomnijmy, że instytucja podległa 
marszałkowi Adamowi Struzikowi wsparła 
produkcję tegoż filmu kwotą 300 tys. zł. 
A jeden z liderów Trzeciej Drogi, pan Michał 
Kobosko, popędził ze wsparciem do Agnieszki 
Holland. Posłowie PSL w PE nie sprzeciwili się 
planowi przymusowej relokacji.

I spadły zielone maseczki patriotyczne. 
Głos na PSL-Trzecią Drogę to głos na otwarcie granic 
i obrzydliwe kłamstwa z filmu Holland

Przez całe osiem ostatnich lat PSL stało przy 
ramieniu PO. Chcą rządzić z Rafałem Trzaskowskim, 
który też sypnął groszem na „Zieloną Granicę”. 
Ciągnie ich do Tuska, który w Polsce wschodniej 
widzi jakąś niższość cywilizacyjną, w odróżnieniu 
od tej zachodniej, która siedziała pod butem 
pruskich zaborów.
Subtelne różnice istniejące między formacjami 
są z punktu widzenia zasadniczych wyborów 
stojących przed Polską i Polakami nieistotne. 

Film „Zielona Granica” jest obrazem tak skrajnie 
nieuczciwym, tak zakłamanym, że uzasadnione 
są tezy iż ma przygotować opinię publiczną 
na likwidację zapory granicznej i otwarcie drogi 
do zalania nas migrantami nasłanymi przez 
Łukaszenkę i Putina. A następnie tymi, których chce 
na nas zrzucić Berlin.
Sfinansowali to ludzie PSL. Trzeba to mówić wprost: 
głos na PSL-Trzecią Drogę to głos na otwarcie granic 
i obrzydliwe kłamstwa zawarte w filmie Holland.

radzyń podlaski

Sosna zwyczajna, zwana też pospolitą, 
pochodzi z gatunku Pinus sylvestris 
i  jest drzewem wiecznie zielonym. 
Możemy ją spotkać na terenach Eu-
ropy Północnej i Środkowej (również 
górskich) oraz Syberii Wschodniej. 
Jako źródło drewna uprawiana jest 

74. część cyklu Cudze chwalicie, 
swoje poznajcie…
...autorstwa Roberta Mazurka, znanego animatora 
kultury i działacza społecznego, obecnie szefa 
Radzyńskiego Ośrodka Kultury.

WIECZNIE ZIELONA
800 m w kierunku północnym od Leśniczówki 
Feliksówka (gm. Radzyń Podlaski) spotkamy 
sosnę zwyczajną objętą ochroną jako pomnik 
przyrody. Drzewo ma około 200 lat.

Michał Karnowski
dziennikarz, publicysta, autor 
książek

także poza zasięgiem występowania 
– w Nowej Zelandii i w chłodnych re-
jonach Ameryki Północnej.
Drzewo z Leśnictwa Feliksówka za-
bezpieczone jest drewnianym ogro-
dzeniem i ma wysokość 35 m. Rośnie 
w zwartym skupisku leśnym, dlatego 
straciło dolne gałęzie i wykształciło 
prosty pień o  wysokiej i  luźnej ko-

ronie. Jego obwód wynosi 792 cm. 
U podstawy kora drzewa jest szaro-
brązowa i głęboko bruzdowana. Z ko-
lei w górnej części ma zabarwienie 
czerwono-cynamonowe i  łuszczy 
się cienkimi płatami. Igły sosny są 
twarde i sztywne, zaostrzone i skrę-
cone dookoła swojej osi. Mają kolor 
szarozielony i rosną parami. Jej szyszki 
osiągają długość od 3 do 7 cm i są osa-
dzone na krótkich szypułkach. Z cza-
sem brązowieją.
Sosna zwyczajna z Leśnictwa Felik-
sówka, na mocy Orzeczenia Woje-
wody Bialskopodlaskiego nr 5/83, 
została objęta ochroną od 8 marca 
1983 roku.
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DOŚĆ PONIŻANIA
OBROŃCÓW GRANICY

południowe podlasie

Prezydent nawiązał w ten sposób do 
wielu wypowiedzi przedstawicieli opo-
zycji a także filmu Agnieszki Holland 
„Zielona Granica”, gdzie mundurowi 
przedstawiani są jako okrutnicy, rasi-
ści i pijacy a mieszkający przy granicy 
Polacy – jako nieokrzesani głupcy. – 
Funkcjonariusze Straży Granicznej, 
wsparci przez żołnierzy bronią granicy 
Polski, UE i strefy Schengen. Bronią 
bezpieczeństwa wszystkich Polaków, 

bronią bezpieczeństwa naszych dzieci 
i bronią naszej przyszłości – mówił pre-
zydent Andrzej Duda, podkreślając, że 
czynią to z wielką odpowiedzialnością, 
niezwykle profesjonalnie i z niezwykłą 
ofiarnością.
– To nie Rzeczpospolita atakuje, Rzecz-
pospolita – wolna, suwerenna i niepod-
legła – nigdy nikogo nie zaatakowała. To 
my dzisiaj jesteśmy atakowani i to my się 
dzisiaj bronimy – akcentował prezydent, 
który odznaczył dziesięcioro funkcjo-
nariuszy Straży Granicznej Krzyżami 

Pytania w referendum to pytania o przyszłość Polski

1. Czy popierasz wyprzedaż 
majątku państwowego 
podmiotom zagranicz-

nym, prowadzącą do utraty kon-
troli Polek i Polaków nad strate-
gicznymi sektorami gospodarki?

2. Czy popierasz pod-
niesienie wieku eme-
rytalnego, w tym 

przywrócenie podwyższonego 
do 67 lat wieku emerytalnego 
dla kobiet i mężczyzn?

3. Czy popierasz 
likwidację 
bariery na 

granicy Rzeczypospo-
litej Polskiej z Repub-
liką Białorusi?

4. Czy popierasz przyjęcie ty-
sięcy nielegalnych imigran-
tów z Bliskiego Wschodu 

i Afryki, zgodnie z przymusowym 
mechanizmem relokacji narzuca-
nym przez biurokrację europejską?

Andrzej Duda spotkał się z żołnierzami i strażnikami granicznymi z NOSG

– Chcę wyrazić ogromny żal i przykrość. Jest mi po prostu przykro że jesteście Państwo obrażani przez nieodpowiedzialnych ludzi, że 
próbuje się Państwa poniżać, oskarżać, że próbuje się deptać godność polskiego munduru i naszych znaków państwowych – powiedział 
prezydent Andrzej Duda we Włodawie, gdzie odwiedził strażników NOSG, żołnierzy i policjantów strzegących granicy. 

LIDER PSL DAŁ PIENIĄDZE NA PASZKWIL HOLLAND
Film Agnieszki Holland „Zielona Granica” sfinansowano m.in. ze środków miasta stołecznego War-
szawy i województwa mazowieckiego. W tym pierwszym rządzi Rafał Trzaskowski z Platformy 
Obywatelskiej. Na Mazowszu od dawna rękę trzyma zaś jeden z liderów PSL Adam Struzik. Ma-
zowiecki i Warszawski Instytut Filmowy dofinansował „Zieloną Granicę” Agnieszki Holland kwotą 
300 tysięcy złotych. Obrażający polskich strażników granicznych i żołnierzy film wsparli finansowo 
także Niemcy – pieniądze na „dzieło” dała tamtejsza telewizja publiczna ZDF. 
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TRZECIA DROGA ZBURZY MUR?
Róża Thun, europoseł Polski 2050, partii, która współtworzy 
z PSL Trzecią Drogę powiedziała otwarcie, że przymusowa re-
lokacja migrantów z Azji i Afryki jest dobra a mur na granicy 
z Białorusią należy zburzyć. – Zapora na granicy polsko-biało-
ruskiej jest znakiem tego, że nie mamy szacunku do ludzkiego 
życia. Tego, jak traktujemy ludzi biednych, ratujących swoje 
życie przed śmiercią – powiedziała Thun. Jej zdaniem „zapo-
rami w XXI wieku nie robi się niczego”. – Potrzebna jest mądra 
polityka migracyjna wspólnie z Unią Europejską – stwierdziła, 
dodając, że jest dumna z głosowania za przymusową relokacją. 

Zasługi za Dzielność. Wśród odzna-
czonych były dwie strażniczki, które 
zostały ranne po ataku na granicy. 

ŁAŃCUCH POPARCIA
O tym, że stoimy murem za polskim 
mundurem można było się przekonać 
podczas „Łańcucha poparcia” w Miel-
niku, nadgranicznej miejscowości po-
łożonej u zbiegu województw podla-
skiego, mazowieckiego i lubelskiego. – 
Takie gesty są niezwykle ważne. Putin 
i Łukaszenka wypowiedzieli nam wojnę, 

która dziś ma wymiar hybrydowy, ale, 
nie daj Panie Boże, może przybrać także 
inne formy. W obecnej sytuacji należy 
szczególnie wspierać Straż Graniczną, 
Wojsko Polskie i inne formacje, które 
strzegą naszego bezpieczeństwa. Wspie-
rać, a nie haniebnie atakować i obrażać, 
jak zrobiła to pani Holland w swoim 
godnym pożałowania filmie – powie-

dział nam senator Grzegorz Bierecki, 
który wraz z posłem Dariuszem Stefa-
niukiem i marszałkiem województwa 
Jarosławem Stawiarskim reprezentował 
w Mielniku nasze województwo.

HS

W Mielniku nasze województwo reprezentowali m.in. senator Grzegorz Bierecki, poseł Dariusz Stefaniuk 
i marszałek Jarosław Stawiarski 
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